Глава местной администрации
муниципального образования Лопухинское сельское поселение
муниципального образования Ломоносовского муниципального района
Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2015  г.  №13
д. Лопухинка
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Лопухинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Лопухинское сельское поселение на 2015 год»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 25.12.2012) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 03.12.2012) "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Лопухинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Лопухинское сельское поселение на 2015 год»
2. Контроль за исполнением настоящего  постановления  оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

И.о.   главы местной администрации
МО Лопухинское сельское поселение                                                                         Е.Н. Абакумов

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением главы местной администрации
МО Лопухинское сельское поселение
 МО Ломоносовский муниципальный
 район Ленинградской области
 от 03 января 2015 года  №13
                                                                                                 (приложение)

Муниципальная целевая программа
«Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Лопухинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Лопухинское сельское поселение на 2015 год»
Ленинградская область
2015
1. Паспорт программы

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Лопухинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Лопухинское сельское поселение на 2015» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 25.12.2012) "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
2. Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ (ред. от 03.12.2012) "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"

	Муниципальные
заказчики Программы
	МО Лопухинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Основной разработчик
	местная администрация МО Лопухинское сельское поселение МО  Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

	Утверждение Программы
	Программа утверждается постановлением местной администрации МО Лопухинское сельское поселение и подлежит опубликованию в официальных средствах массовой информации МО Лопухинское сельское поселение.

	Руководитель программы:
Фамилия, имя, отчество, должность, телефон
	И. о. главы местной администрации МО Лопухинское сельское поселение Абакумов Евгений Николаевич Тел.(8 813 76) 52-230

	Цели Программы

	Цели Программы:
- повышение уровня качества жизни населения;
- создание комфортной среды проживания;
- сохранение окружающей среды и объектов культурного наследия.

	Задачи Программы
	  Задачи Программы:
- сбор и систематизация существующих данных;
- выделение основных направлений работ;
- разработка системы мероприятий по каждому направлению;
- составление адресных программ;
- реализация всей комплексной программы благоустройства в установленные сроки.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования по Программе на 2015 год составляет 3112, 88130 тыс. руб.,  (Три миллиона сто двенадцать тысяч восемьсот восемьдесят один рубль 30 копеек)  в том числе:
из средств  бюджета Ленинградской области
2470, 50000 тыс. руб.( Два миллиона четыреста семьдесят тысяч пятьсот рублей 00 копеек)
из средств местного бюджета  642, 38130 тыс. руб. (Шестьсот сорок две тысячи триста восемьдесят один рубль 30 копеек)

	Перечень основных разделов Программы
	Основные мероприятия, предусмотренные в Программе:
1. Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Лопухинское сельское поселение.
2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Лопухинское сельское поселение.

	Ожидаемые конечные
результаты
реализации Программы
	Результаты от реализации Программы:
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов транспортной инфраструктуры.

2. Характеристика поселения
Административным центром МО Лопухинское сельское поселение является деревня Лопухинка. На территории поселения расположено 13 населённых пунктов - 13 деревень:
- Лопухинка, деревня, административный центр
- Глобицы, деревня
- Заостровье, деревня
- Верхние Рудицы, деревня
- Горки, деревня
- Муховицы, деревня
- Старые Медуши, деревня
- Витино, деревня
- Новая Буря, деревня
- Воронино, деревня
- Флоревицы, деревня
- Савольщина, деревня
- Извара, деревня
- Никольское, деревня
Лопухинское сельское поселение граничит:
Территория  Лопухинского сельского поселения Ломоносовского района Ленинградской области, в пределах которой осуществляется местное самоуправление, определена законом Ленинградской области от 24 декабря 2004 года № 117 –ОЗ «Об установлении границ и наделении соответствующим статусом муниципального образования Ломоносовского муниципального района и муниципальных образований в его составе».
	Картографическое описание границ поселения:
	1. Границы поселения установлены законом Ленинградской области № 117-оз от 24.12.2004 г. и описываются:
По смежеству с Лебяженским городским поселением
От северо-западного угла квартала 8 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза на восток по северным границам кварталов 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 и 20 до западной границы квартала 2 (северо-западный угол квартала 21) этого лесничества; далее на север по западным границам кварталов 2 и 1 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до реки Чёрная.
По смежеству с Пениковским сельским поселением
Далее на восток по реке Чёрная до восточной границы квартала 24 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза (безымянный ручей).
По смежеству с Гостилицким сельским поселением
Далее на юг по восточным границам кварталов 24 и 40 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до северного угла квартала 66 этого лесничества; далее на юго-восток по северо-восточным границам кварталов 66, 84, 101 и 104, на юго-запад по юго-восточным границам кварталов 104, 107, 120 и 133 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до южной границы квартала 111 Гостилицкого лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на восток по южным границам кварталов 111, 112 и 103 Гостилицкого лесничества Ломоносовского лесхоза до западной границы ЗАО "Племенной завод "Красная Балтика"; далее на юг по западной границе ЗАО "Племенной завод "Красная Балтика" до автодороги Гостилицы - Лопухинка; далее на восток по этой автодороге до западной границы ЗАО "Племенной завод "Красная Балтика"; далее на юг по западной границе этого ЗАО до западной границы квартала 120 Гостилицкого лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на юг по западной границе квартала 120 Гостилицкого лесничества, пересекая грунтовую дорогу Дятлицы - Заостровье, до западной границы ЗАО "Племенной завод "Красная Балтика"; далее на юг по западной границе этого ЗАО до западной границы квартала 123 Гостилицкого лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на юг по западным границам кварталов 123 и 130, на запад по северным границам кварталов 129 и 128 Гостилицкого лесничества Ломоносовского лесхоза до восточной границы квартала 174 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на юг по восточной границе квартала 174 Лопухинского лесничества до границы Ломоносовского муниципального района (юго-восточный угол квартала 174).
По смежеству с Волосовским муниципальным районом
Далее на запад по границе Ломоносовского муниципального района до юго-западного угла квартала 175 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза.
По смежеству с Копорским сельским поселением
Далее на север по западным границам кварталов 175 и 164, на восток по северной границе квартала 164 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до западной границы квартала 154 этого лесничества; далее на север по западной границе квартала 154 Лопухинского лесничества до озера Радышевское; далее на север по восточному берегу озера Радышевское до западной границы квартала 154 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на север по западным границам кварталов 154, 142, 134 и 121 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до северной границы квартала 109 Копорского лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на запад по северным границам кварталов 109 и 108 Копорского лесничества Ломоносовского лесхоза до безымянного ручья; далее на север по безымянному ручью, пересекая автодорогу Гостилицы - Копорье, до южной границы квартала 85 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на запад по южной границе квартала 85, на север по западным границам кварталов 85 и 67 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до безымянного ручья; далее на северо-запад по этому ручью до западной границы квартала 41 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза; далее на север по западной границе квартала 41 Лопухинского лесничества до южной границы квартала 26 этого лесничества; далее на запад по южным границам кварталов 26 и 25, на север по западным границам кварталов 25 и 8 Лопухинского лесничества Ломоносовского лесхоза до исходной точки.

Согласно последним данным, полученным в результате переписи населения, численность постоянного населения МО Лопухинское сельское поселение составляет 3175 человек, из них около 70% граждан трудоспособного возраста, 20% старше трудоспособного возраста, 10% младше трудоспособного возраста. Число родившихся в 2014 году 16 человека.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения – 62 км.
Протяженность автомобильных дорог (асфальтовое покрытие) – 38,25 км,
Общая протяженность грунтовых дорог с естественным покрытием внутри границ населенных пунктов МО Лопухинское сельское поселение – 23,75 км.
3. Основные проблемы, на решение которых направлена программа
Решение задач благоустройства необходимо проводить программно-целевым методом.
Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  конкретизирует целевые критерии развития благоустройства муниципального образования Лопухинское сельское поселение МО Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области (далее – поселение) на 2015 год.
Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики.
Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии поселения и, как следствие, повышение качества жизни населения.
Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
Финансово-экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры, а так же строительство новых, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
Помимо указанных общих проблем, имеются также специфические, влияющие на уровень благоустройства территории:
- повышенный уровень эксплуатационных нагрузок на объекты благоустройства и транспортной инфраструктуры;
- развитие дорожной сети и обеспеченность жилых домов и общественных зданий парковками не соответствует темпам автомобилизации;
- отсутствие необходимого количества тротуаров;
- необходимость обеспечения повышенных требований к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику поселения;
- не обеспечен доступ по автодорогам с твердым покрытием к местам перспективной застройки под жилищное строительство.
Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:
- высоким уровнем физического, морального и экономического износа дорожного покрытия. На сегодняшний момент износ дорожного покрытия,  пешеходных дорожек и тротуаров достигает 70 %;
- снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.
Существующий уровень благоустройства и состояние транспортной инфраструктуры не отвечают техническим требованиям  и иным нормативным актам, что является причиной:
- снижения уровня безопасности движения;
- снижения уровня комфортности проживания.
Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории нельзя добиться эффективного обслуживания экономики и населения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры поселения представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать:
- соответствие уровня благоустройства и развития транспортной инфраструктуры общим направлениям социально-экономического развития;
- опережающее развитие системы автомобильных и пешеходных дорог по сравнению с другими отраслями экономики, что позволит снять ограничения, накладываемые требованиями к коммуникациям в области производства и реализации товаров и услуг населению и социальной сфере.
Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития муниципального образования на среднесрочную перспективу. Реализация Программы направлена на достижение следующих результатов:
- создание условий для улучшения качества жизни населения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды;
- развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
- улучшение санитарного и экологического состояния поселения;
- повышение уровня эстетики поселения.
4. Основные мероприятия программы
Основные мероприятия программы, на 2015 год, приведены в приложении № 1 к Муниципальной целевой программе «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов муниципального образования Лопухинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе в населенных пунктах муниципального образования Лопухинское сельское поселение на 2015 год»
5.  Ожидаемые результаты от реализации программы
В результате реализации Программы ожидается:
- появление положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности населения;
- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства территории;
- улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства (улично-дорожной сети, существующей ливневой инженерной сети, знаков транспортных коммуникаций, мест захоронений, мест воинских захоронений и т.д.)
- улучшение санитарного и экологического состояния территории Лопухинского сельского поселения;
- повышение уровня эстетики и архитектурного облика поселков и деревень;
- создание условий, обеспечивающих комфортные условия для жизни, работы и отдыха населения на территории МО Лопухинское сельское поселение;
- привлечение разных социальных слоев населения к участию по благоустройству поселения;
- координация деятельности предприятий, обеспечивающих благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных сетей на вновь отремонтированных объектах благоустройства и обеспечит восстановление благоустройства после проведения ремонтных работ.

	Приложение № 1
 к Муниципальной целевой программе «Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов МО Лопухинское сельское поселение; капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, в т.ч. в населенных пунктах МО Лопухинское сельское поселение на 2015 год» в 2015 году

	№ п.п
	Наименование объекта
	Материал
	Мероприятие
	Средства  бюджета Ленинградской области

	Средства местного бюджета

	Итого

	Сумма,
руб.

	1

	Ремонт участка дороги общего
пользования ул. Героев в д. Глобицы
(от ул. Мирной до ул. Октябрьской
с разворотной площадкой)

Протяжением 0,475 км.,
Площадью  2815 м2.,

Асфальт

Ремонт

2470500,00

642381,30

3112881,30

	2

Ремонт дворовой территории ул.       Героев у д. 18 А д. Глобицы
Протяжением 0,057 км.,
Площадью 200 м2.,

Асфальт

Ремонт

122500,00

30721,82

153221,82